
SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 1 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Češi a sport 
„Sport mám rád proto, že nezvykle chutná a nejde ničím nahradit podobně jako pivo.“  

Ota Pavel 

Tereza Hrtúsová, Radek Novák 

Ekonomické a strategické analýzy 

file://///yb0psa003/DIVIZE_R/8xxx/8001_EU_office/Reporty_KC/Sport v ČR/l.ead.me/ResearchSporka


SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 2 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

Obsah 

 

Jak moc Češi sportují? ........................................................................................................................... 4 

Nadváha a obezita ................................................................................................................................. 7 

Útraty za sport......................................................................................................................................... 8 

Zaměstnanost ve sportu ...................................................................................................................... 11 

Výroba sportovního vybavení ............................................................................................................... 12 

Zahraniční obchod se sportovním vybavením .................................................................................... 12 

Fanouškovství: Účast na sportovních událostech .............................................................................. 16 

Úspěchy českých sportovců ................................................................................................................. 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 3 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

Summary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

V rámci EU Češi v pravidelném 

sportování zaostávají 

35 %  
Čechů pravidelně sportuje  

jen 10 %  

Čechů ve věku 65+ se 

pravidelně věnuje fyzické 

aktivitě  

2,5 – 5 hodin týdně 

Nejčastější interval fyzické aktivity 

Fotbal 
Sport č. 1 v ČR 

 

Za sportovní vybavení Češi ročně 

utratí téměř 30 miliard korun   

-52 % 

meziroční pokles objemu útrat kartou 

za sport (sportoviště, vybavení apod.) 

v důsledku COVID19 

20 miliard korun 

Roční tržby provozovatelů 
sportovních zařízení a klubů  

 

ČR patří k zemím s největším 

počtem firem z oblasti výroby 

sportovního vybavení 

34 tisíc osob  
zaměstnanost ve 
sportovních činnostech v ČR  

Zahraniční obchod EU se 

sportovním vybavením činí  

25 miliard eur 

27 %  

dovozu sportovního 
vybavení do EU tvoří 
sportovní obuv 

65 %  
vývozu sportovního vybavení z EU 
tvoří lodě a plachetnice 

ČR je 5. největším vývozcem 
lyžařského vybavení v EU 

 

Češi patří mezi největší fanoušky 

sportovních utkání v EU 

41 % 

Čechů se alespoň 

jednou za rok 

zúčastní nějaké 

sportovní události  

Většími fanoušky jsou lidé na 

venkově než ve velkých městech 

Účast českých sportovců na letních olympijských hrách klesá, počet 

získaných medailí je konstantní 
 

 

Češi na předních příčkách 

v nadváze i obezitě 

67 %  

dospělých Čechů trpí nadváhou 

29 %  

dospělých Čechů 

trpí obezitou 

 
 

 

Rio de Janeiro:  

ČR na 22. místě  
v počtu obyvatel země na 1 medaili   

 

Pchjongčchang:  

ČR na 10. místě  
v počtu obyvatel země na 1 medaili  

Zdroj: vlastní zpracování; Eurostat, ČSÚ, WHO, COMTRADE; Icons made by Flaticon  

 



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 4 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

Jak moc Češi sportují? 

Pravidelně sportuje 35 % Čechů, jedná se o jeden z nejmenších podílů v EU 

V porovnání s ostatnímu členskými státy EU patří Češi k méně sportujícím národům. Fyzické aktivitě 

(aerobní) se alespoň jednou za týden věnuje 35 % obyvatel. Muži jsou na tom o něco lépe než ženy, 

sportu se jich jednou týdně věnuje 37 % (ženy 33 %). 

Mezi největší „sportovce“ patří obyvatelé Finska a Dánska (oba 74 %), na třetím místě jsou pak 

Rakušané (72 %). Nejmenší sportovní aktivitu vyvíjejí obyvatelé Rumunska (5 %) a Bulharska (11 %).  

Průměr za EU28 činí 44 %. 

Praktikování fyzické aktivity alespoň jednou za týden, dle pohlaví (% populace) 

 

Zdroj: Eurostat; nepracovní, aerobní zátěž; 2014 

Čeští senioři ve fyzické aktivitě v rámci EU zaostávají 

Fyzická aktivita Čechů výrazně klesá s jejich věkem. Lidé ve věku 65+ se fyzické aktivitě věnují pouze 

z 10 %, což patří k nejnižším podílům v rámci EU.  

Nejvíce aktivní jsou senioři v Dánsku (77 %), Rakousku (66 %) a Finsku (64 %). Nejméně se senioři 

sportu věnují v Bulharsku (0,2 %), Rumunsku (1 %) a Řecku (6 %). Průměr za EU28 činí 32 %. 

Praktikování fyzické aktivity alespoň jednou za týden, dle věku (% populace) 

 
Zdroj: Eurostat; nepracovní, aerobní zátěž; 2014 

34,7

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

 90,0
muži ženy celkem

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

 90,0
65+ 18-29 celkem



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 5 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

Nejčastěji Češi sportu věnují 2,5 – 5 hodin týdně 

Nejčastějším intervalem, který lidé v EU věnují sportu je 150-300 minut týdně (31 %). Více než 

300 minut týdně se fyzické aktivitě lidé v EU v průměru věnují ze 17 %. 

Interval 2,5 – 5 hodin je nejvíce zastoupeným také u Čechů (28 %). Více než 5 hodin týdně sportuje 

14  % Čechů. 

Podíl obyvatel, kteří se fyzické aktivitě věnují v daném intervalu (%) 

 
Zdroj: Eurostat; nepracovní, aerobní zátěž; 2014 

 

Sportem číslo jedna je u nás s obrovskou převahou fotbal 

Češi hrají nejčastěji fotbal. Organizovaně se mu věnuje 330 tisíc Čechů a 19 tisíc Češek. Následuje 

tenis s celkem 50 tisíci organizovanými jednotlivci a atletika (42 tis.), kde je poměr mužů a žen 

vyrovnaný. Ženy dominují nad muži ve volejbale, gymnastice či jezdectví. Naopak lednímu hokeji se 

„závodně" věnuje 36 tisíc Čechů a necelé 3 tisíce Češek. 

Vedle zmíněné statistiky pak stojí český fenomén – Česká obec sokolská, jež má 160 tisíc členů, kteří 

mohou praktikovat 80 druhů sportů v 750 sokolovnách. Statistiky pak vůbec nepokrývají e-sporty, tedy 

soutěžní klání hráčů počítačových her, jejichž popularita po celém světě strmě roste.     

  

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

2,5h - 5h týdně 5h a více týdně



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 6 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

Jednotlivci, kteří se organizovaně věnují sportům v ČR (členové České unie sportu; 

u olympijských sportů) 

 
Zdroj: ČSÚ; 2018 

V ČR je přes 3 tisíce fotbalových hřišť a přes tisíc tenisových areálů  

Český fotbal disponuje více než 3,3 tisíci hřišti a obdobným počtem oddílů. Přes 800 oddílů má pak 

stolní tenis a volejbal. Tenisových areálů najdeme v ČR přes 1 100, hřišť na volejbal přes 800. Čtvrté 

místo co do počtu sportovních zařízení patří nohejbalu. Ten si u nás můžete zahrát na 305 místech. 

  

 0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000 300 000 350 000

zápas

vodní pólo

triatlon

lukostřelba

taekwondo WTF

box

pozemní hokej

softball

rugby

veslování

krasobruslení

jachting

baseball

badminton

cyklistika

jezdectví

kanoistika

judo

gymnastika

házená

stolní tenis

basketbal

golf

plavecké sporty

lyžování

lední hokej

volejbal

atletika

tenis

fotbal

muži ženy



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 7 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

Počet sportovních oddílů a sportovních zařízení v ČR 

Sport Počet oddílů 
Počet sportovních zařízení v ČR 

podle sportů 

Fotbal 3 308 3 358 

Sport pro všechny 919 68 

Volnočasový a rekreační sport 884 247 

Stolní tenis 839 161 

Volejbal 814 826 

Tenis 761 1 152 

Lyžování 369 113 

Lední hokej 362 124 

Nohejbal 351 305 

Florbal 349 49 

Turistika 318 4 

Šachy 307 13 

Atletika 287 176 

Jezdectví 253 120 

Zdroj: Česká unie sportu; Pozn.: Uvedeny pouze sportovní kluby a tělovýchovné jednoty - členové okresních sdružení ČUS a 

sportovní zařízení, která jsou v jejich správě; ke dni 21. 9. 2020 

Nadváha a obezita 

Nadváhou trpí 67 % dospělých Čechů 

Česká republika se řadí na 5. pozici v rámci EU28 z hlediska podílu obyvatel, kteří trpí nadváhou (BMI 

činí 25+). U dospělých obyvatel tento podíl činí 67 %, u dětí a dospívajících 28 %. 

Nejvíce trpí nadváhou dospělí obyvatelé Malty, Spojeného království a Španělska. Nejméně naopak 

dospělí v Rakousku, Dánsku a na Slovensku. 

Podíl obyvatel s nadváhou (BMI 25+), dospělí, děti (%) 

 

Zdroj: WHO; 2016 

 

 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0
Nadváha, dospělí Nadváha, děti



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 8 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

29 % dospělých Čechů trpí obezitou 

V rámci statistik o obezitě se ČR řadí na 4. pozici  EU28. Obezitou (BMI 30+) v ČR trpí 29 % dospělých 

a 10 % dětí a dospívajících. 

Nejvíce trápí obezita dospělé na Maltě, ve Spojeném království a v Maďarsku. Nejméně naopak 

v Dánsku, Rakousku a Švédsku. 

Podíl obézních obyvatel (BMI 30+), dospělí, děti (%) 

 

Zdroj: WHO; 2016 

Útraty za sport 

Objem útrat za sport v březnu poklesl meziročně o 52 % 

Koronavirová pandemie se promítla do všech oblastí a sport nebyl výjimkou. Největší meziroční pokles 

objemu i počtu karetních transakcí za sport (sportoviště, vybavení apod.) byl zaznamenán v březnu. 

Objem transakcí poklesl o 52 %, počet transakcí o 50 %. K meziročnímu růstu došlo v průběhu května, 

kdy objem transakcí meziročně narostl o 35 %, počet plateb o 14 %. V růstu objemy i počty transakcí 

za sport pokračovaly i v následujících měsících. V srpnu růst objemu i počtu transakcí činil meziročně 

17 %. 

Vývoj objemu a počtu transakcí za sport (%, meziroční změna) 

 
Zdroj: Česká spořitelna; na růst transakcí má vliv také zvýšení podílu plateb kartou 

 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0
Obezita, dospělí Obezita, děti

-7%
2%

-52%

-39%

35%

21% 25%
17%

-1%
5%

-50%

-56%

14%
6%

19% 17%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

leden 20 únor 20 březen 20 duben 20 květen 20 červen 20 červenec 20 srpen 20

Meziroční změna objemu karetních transakcí za sport v jednotlivých měsících

Meziroční změna počtu karetních transakcí za sport v jednotlivých měsících



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 9 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

Útraty za sportovní vybavení v květnu meziročně narostly o 39 % 

Uzavření sportovních areálů se v karetních transakcích projevilo 72% poklesem objemu útrat na 

sportovištích v průběhu dubna. K růstu se transakce navrátily od června (9 %), za srpen pak meziroční 

nárůst činil 22 %. 

Pokles u útrat za sportovní vybavení nebyl tak prudký, minima dosáhl v březnu, kdy činil 52 %. V květnu 

opět došlo k růstu a objem transakcí za sportovní vybavení meziročně vzrostl o 39 %. V růstu docházelo 

i v dalších měsících. Data za srpen vykazují 16% nárůst. 

Vývoj objemu transakcí: sportoviště a sportovní vybavení (%, meziroční změna) 

 

Zdroj: Česká spořitelna; na růst transakcí má vliv také zvýšení podílu plateb kartou 

Češi utratí za sportovní vybavení ročně téměř 30 miliard   

Tržby tuzemských obchodů se sportovním vybavením v posledních letech soustavně rostly a v roce 

2018 dosáhly 26 mld. Kč. V roce 2019 se zvýšily o dalších zhruba 7 %1. V ČR lze nakoupit sportovní 

zboží u 1 700 prodejců, kteří zaměstnávají 8,5 tis. zaměstnanců. 

Stejně jako v jiných oblastech nákupů, i u sportovních potřeb roste obliba internetových obchodů. Podle 

průzkumu ČSÚ z roku 2019 online nakupuje některé sportovní potřeby už 30,2 % lidí starších 16 let 

využívajících internet.  

Maloobchod se sportovním vybavením (v mld. Kč) 

 
Zdroj: ČSÚ, NACE 47.64 

 

                                                                  
1 Jedná se o údaj za nadřazené NACE 47.6 Maloobchod s výrobky pro kulturu a rekreaci ve specializovaných prodejnách. 

5%

-1%

-50%

-72%

-26%

9% 8%

22%

-9%

2%

-52%

-37%

39%
22%

27%

16%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

leden 20 únor 20 březen 20 duben 20 květen 20 červen 20 červenec 20 srpen 20

Sportoviště: meziroční rozdíl objemu karetních transakcí

Sportovní vybavení: meziroční rozdíl objemu karetních transakcí

16,8 16,9 17,5 17,0 18,1 19,5
22,4

25,1 26,1

0,4 0,2 0,1

-0,04

0,2 0,5 0,6 1,0 1,0

-5

0

5

10

15

20

25

30

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Výnosy celkem (čistý obrat) Výsledek hospodaření



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 10 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

Provozovatelé sportovních zařízení a klubů utrží ročně přes 20 miliard   

Provozovatelé sportovních zařízeních vykázaly v roce 2017 celkové tržby přes 11 miliard Kč, na dalších 

6 miliard si přišly majitelé fitcenter a poskytovatelé ostatních sportovních služeb. Pět miliard pak získaly 

provozovatelé sportovních klubů.   

Příjmy soukromých subjektů v oblasti sportu (CZ-NACE 93.1 Sportovní aktivity) 

 
Zdroj: ČSÚ - Statistika sportu 2017; nezahrnuje příspěvkové a neziskové organizace 

Stát hodlá přidat na sport miliardy 

Výdaje českého rozpočtu na sport v poslední době výrazně narostly, a to až na 8 mld. Kč v letošním 

roce. Příští rok by na sport mělo jít dokonce přes 10 mld. Kč, nově je bude rozdělovat Národní sportovní 

agentura. Miliardové částky by měly putovat na opravu a budování sportovišť. Chystá se například 

modernizace Národního olympijského centra v Nymburce, rekonstrukce kladenského zimního stadionu 

či renovace skokanských můstků v Harrachově. 

Podpora sportu ze státního rozpočtu (v mld. Kč) 

 
Zdroj: Státní závěrečné účty, od roku 2019 rozpočty jednotlivých kapitol 

9,3 8,7
10,6 9,8 9,6 10,8 11,1 11,2

4,1 3,9
3,9 4,2 4,0

3,9 4,4 5,4
3,4 3,4

4,5 4,5 4,6
5,0

5,8
6,2

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

2008 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Činnosti fitcenter a ostatní sportovní činnosti (93.13+93.19)

Činnosti sportovních klubů (93.12)

Provozování sportovních zařízení (93.11)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy - všeobecná sportovní činnost

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy - sportovní reprezentace

Ministerstvo vnitra - Výdaje na sportovní reprezentaci

Ministerstvo obrany - Zajištění státní sportovní reprezentace



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 11 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

Zaměstnanost ve sportu 

Sportovní činnosti v ČR zaměstnávají 34 tisíc osob 

V oblasti sportovních činností (převážně NACE 93.1 a další činnosti související) je zaměstnáno 0,6 % 

celkově zaměstnaných osob v ČR. V absolutních číslech se jedná o 34 tis. osob.  

Největší podíl mají sportovní činnosti na zaměstnanosti ve Švédsku (1,7 %) a v UK (1,4 %). Nejmenší 

naopak v Rumunsku (0,1 %) a na Slovensku (0,4 %). 

Zaměstnanost ve sportu (celkem tis. os; v % na celkové zaměstnanosti) 

 
Zdroj: Eurostat 

Zaměstnanost v ČR ve sportovních činnostech je mezi muži a ženami poměrně vyrovnaná. Mužů je 

v této oblasti zaměstnáno 58 % z celku a žen 42 %. 

Zaměstnanost mužů a žen ve sportu (v tis. os.) 

 

Zdroj: Eurostat 

 

34,1

0,64

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

U
K

G
e
rm

a
n
y

S
p

a
in

F
ra

n
c
e

It
a
ly

S
w

e
d
e

n

N
e
th

e
rl

a
n
d

s

P
o

la
n

d

P
o

rt
u

g
a
l

C
z
e
c
h
ia

F
in

la
n

d

D
e
n
m

a
rk

A
u

s
tr

ia

Ir
e
la

n
d

B
e

lg
iu

m

G
re

e
c
e

H
u
n
g

a
ry

B
u

lg
a

ri
a

R
o
m

a
n

ia

S
lo

v
a
k
ia

C
ro

a
ti
a

L
a
tv

ia

L
it
h
u
a
n
ia

E
s
to

n
ia

S
lo

v
e
n

ia

C
y
p
ru

s

L
u
x
e
m

b
o
u
rg

M
a
lt
a

 0,0

 50,0

 100,0

 150,0

 200,0

 250,0

 300,0

 350,0

 400,0

 450,0

 500,0 v tis. osob % na zaměstnanosti

19,7 14,4

 0,0

 50,0

 100,0

 150,0

 200,0

 250,0
Muži Ženy



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 12 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

Výroba sportovního vybavení 

ČR patří k zemím s největším počtem firem z oblasti výroby sportovního 

vybavení  

Počet společností, které se zabývají výrobou sportovního vybavení v ČR, dle Eurostatu činil v roce 2018 

celkem 533. V rámci současného počtu členských zemí EU se tak řadíme na 3. pozici. Nutno však 

podotknout, že se většinou jedná o malé a střední firmy. 

Na prvním místě bylo v roce 2018 Spojené království, kde počet firem zabývajících se výrobou 

sportovního vybavení činil 822. Nejméně podniků je v této oblasti v Estonsku (25). 

Počet firem z oblasti výroby sportovního vybavení 

 
Zdroj: Eurostat; data za rok 2018, Irsko z roku 2014, Kypr, Malta a Lucembursko žádné firmy neevidují 

Zahraniční obchod se sportovním vybavením 

Dovoz sportovního vybavení do EU činí 13 mld. eur 

Celková hodnota dovozu (extra i intra EU) v roce 2018 činila 30 mld. eur. Do EU (extra EU import) bylo 

ze zemí mimo ni dovezeno sportovní vybavení v hodnotě 13,2 mld. eur. Celková hodnota dovozu 

sportovního vybavení do ČR dosáhla v roce 2018 0,6 mld. eur. Z 80 % se jednalo o dovoz ze zemí EU.  

Největší objem sportovního vybavení byl v roce 2018 dovezen do Německa, celkem 5,1 mld. eur a do 

Francie (3,6 mld. eur), přičemž v obou zemích převažoval dovoz ze zemí EU. 

 

 

 

 

 

 

 

 

822

622 621

533
456

347 328
266 243

176 147
99 97 81 73 64 61 56 49 49 47 45 43 42 25



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 13 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

Dovoz sportovního vybavení (mld. eur) 

 
Zdroj: Eurostat; 2018 

27 % dovozu sportovního vybavení do EU tvoří sportovní obuv 

Největší podíl na dovozu sportovního vybavení do EU ze zemí mimo ni má sportovní obuv (27 %). 

Druhou nejvíce zastoupenou kategorií je různé vybavení pro fitness, gymnastiku, atletiku apod. (21 %). 

Na třetím místě jsou lodě a plachetnice (20 %). 

Podíl jednotlivých druhů vybavení na celkovém dovozu sportovního vybavení do EU 

(extraEU, dovoz ze zemí mimo EU; %) 

 
Zdroj: Eurostat; 2018 

 

Z EU bylo v roce 2018 exportováno sportovní vybavení o celkovém objemu 12 mld. eur. Česká republika 

exportovala sportovní vybavení v celkové hodnotě 0,7 mld. eur, přičemž 90 % tohoto vývozu směřovalo 

do zemí EU. 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0
import intraEU import extraEU

26,5

21,1

20,3

8,9

8,5

3,7

3,1
2,8

5,2

Sportovní obuv

Sportovní vybavení (fitness, gymnastika, atletika,
venkovní sporty apod.)

Lodě, plachetnice a další vybavení

Jízdní kola

Plavky, lyžařské kombinézy apod.

Rybářské pruty a náčiní

Tenisové míčky a další (kromě stolního tenisu a golfu)

Golfové hole a vybavení

ostatní



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 14 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

Největším vývozcem sportovního vybavení je Německo a Nizozemsko (export obou zemí dosahuje 

4,5 mld. eur). Německo sportovní vybavení vyváží převážně do zemí EU (58 % exportu), Nizozemsko 

mimo státy EU (56 % exportu). 

Vývoz sportovního vybavení (mld. eur) 

 
Zdroj: Eurostat; 2018 

65 % vývozu sportovního vybavení z EU tvoří lodě a plachetnice 

Z vybavení, které se z EU do zemí mimo ni vyváží, mají největší zastoupení lodě a plachetnice (65 %). 

Další nejvíce zastoupenou položkou je vybavení pro fitness, gymnastiku, atletiku apod. (11 %), sportovní 

obuv (7 %) a lyže, běžky apod. (6 %). 

Podíl jednotlivých druhů vybavení na celkovém vývozu sportovního vybavení z EU (extraEU, 

vývoz do zemí mimo EU; %) 

 

Zdroj: Eurostat; 2018 

 

0,00
0,50
1,00
1,50
2,00
2,50
3,00
3,50
4,00
4,50
5,00

export intraEU export extraEU

65,010,9

6,8

6,0

3,2
2,5

2,4

3,2

Lodě, plachetnice a další vybavení

Sportovní vybavení (fitness, gymnastika, atletika,
venkovní sporty apod.)

Sportovní obuv

Lyže, běžky, snowboardy a vybavení

Sportovní a lovecké zbraně

Plavky, lyžařské kombinézy apod.

Jízdní kola

ostatní



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 15 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

ČR je 5. největším vývozcem lyžařského vybavení v EU 

Celková hodnota dovozu lyží, běžek a dalšího vybavení v rámci zemí EU dosáhla v roce 2018 1,4 mld. 

eur. Vývoz činil 1,9 mld. eur. Největším vývozcem i dovozcem lyží je Rakousko. 

Hodnota českého exportu činila 177 mil. eur, což ČR řadí na 5. pozici v rámci EU. Z hlediska dovozu je 

ČR také na 5. místě a jeho hodnota v roce 2018 dosahovala 80 mil. eur. Saldo obchodu s lyžemi má 

ČR tedy kladné. 

Lyže, běžky, snowboardy a vybavení (tis. eur) 

 
Zdroj: Eurostat; 2018 

Import lyží do ČR pochází z 39 % z Rakouska     

Největší podíl na dovozu lyží do ČR má Rakousko (39 %), následuje Slovinsko (9 %), Ukrajina (7 %) 

a Německo (7 %). 

Dovoz lyží do ČR (%) 

Zdroj: COMTRADE, Atlas of Economic Complexity; 950611 HS6; 2018 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

import export



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 16 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

64 % lyží ČR vyváží do Rakouska 

Exportu lyží z ČR rovněž dominuje Rakousko (64 %). Dále jsou lyže vyváženy do Německa (7 %) a na 

Slovensko (6 %). 

Vývoz lyží z ČR (%) 

Zdroj: COMTRADE, Atlas of Economic Complexity; 950611 HS6; 2018 

Fanouškovství: Účast na sportovních událostech 

Češi patří mezi největší fanoušky sportovních utkání 

Ze zemí EU jsou největšími fanoušky sportovních utkání občané Nizozemska. Alespoň jednou za rok 

se nějaké sportovní události zúčastní 54 % obyvatel.  

V České republice se sportovní události alespoň jednou za rok účastní 41 % obyvatel, nad fanoušky 

z velkých měst (39 %) přitom převažují obyvatelé venkova (43 %). 

Účast na sportovní události (alespoň jednou za rok, v %)  

 
Zdroj: Eurostat; 2015 

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0
velká města venkov celkem



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 17 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

Úspěchy českých sportovců 

Účast českých sportovců na letních olympijských hrách klesá, počet 

získaných medailí je konstantní  

Nejvíce českých sportovců nás reprezentovalo na olympijských hrách v Aténách, celkem 142. Od té 

doby počet českých sportovců na hrách klesá, v Rio de Janeiru startovalo 105 reprezentantů ČR. 

Nejvíce medailí – 11 – získali čeští sportovci na hrách v Atlantě, z posledních dvou olympijských klání 

jsme vyšli s deseti cennými kovy.  

Účast českých sportovců na letních olympijských hrách 

 
Zdroj: ČSÚ 

Počet medailí z letních olympijských her 

 
Zdroj: ČSÚ 

 

 

 

 

76 
86 80 75 

65 63 

39 
33 

62 
59 

68 

42 

 0

 20

 40

 60

 80

 100

 120

 140

 160

ATLANTA (1996) SYDNEY (2000) ATÉNY (2004) PEKING (2008) LONDÝN (2012) RIO DE
JANEIRO (2016)

Muži Ženy

11 

8 
9 

6 

10 10 

 0

 2

 4

 6

 8

 10

 12

ATLANTA (1996) SYDNEY (2000) ATÉNY (2004) PEKING (2008) LONDÝN (2012) RIO DE
JANEIRO (2016)



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 18 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

Rio de Janeiro: ČR na 22. místě v počtu obyvatel země na 1 medaili   

Zajímavé srovnání ukazuje přepočet počtu obyvatel dané země na 1 medaili. Na hrách v Riu se ČR 

umístila na 22. místě z celkem 87 zemí, jež získali na hrách medaili. V této statistice dominuje díky 

nízkému počtu obyvatel Grenada, která však získala jen jednu medaili.  

Rio de Janeiro: Počet obyvatel dané země na 1 získanou medaili 

 
Zdroj: Medalspercapita.com 

Účast na zimních olympijských hrách i počet získaných medailí rostou   

Na posledních hrách v jihokorejském Pchjongčchangu reprezentoval ČR dosud nejvyšší počet 

sportovců na zimních hrách, celkem 96. Ti získali 7 medailí, o jednu méně než v Soči. 

Účast českých sportovců na zimních olympijských hrách 

 
Zdroj: ČSÚ 

 

 

 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

49 52 56 
66 70 

62 
68 

16 14 

20 

19 
22 

26 

28 

 0

 10

 20

 30

 40

 50

 60

 70

 80

 90

 100

LILLEHAMMER
(1994)

NAGANO (1998) SALT LAKE
CITY (2002)

TURÍN (2006) VANCOUVER
(2010)

SOČI (2014) PCHJONG-
ČCHANG (2018)

Muži Ženy



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

STRANA 19 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY 

Počet medailí ze zimních olympijských her 

 
Zdroj: ČSÚ 

Pchjongčchang: ČR na 10. místě v počtu obyvatel země na 1 medaili   

Ve srovnání počtu obyvatel na jednu získanou medaili na posledních hrách v Jižní Koreji ČR obsadila 

velmi pěknou 10. pozici z celkem 29 zemí, které získali medaili. Zvítězilo Lichtenštejnsko s 1 medailí 

následované Norskem s 39 cennými kovy. 

Pchjongčchang: Počet obyvatel dané země na 1 získanou medaili 

 
Zdroj: Medalspercapita.com 

 

 

0 

3 3 

4 

6 

8 

7 

 0

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

LILLEHAMMER
(1994)

NAGANO (1998) SALT LAKE
CITY (2002)

TURÍN (2006) VANCOUVER
(2010)

SOČI (2014) PCHJONG-
ČCHANG (2018)

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

9 000 000

10 000 000



SPORT V ČR   ZÁŘÍ 2020 

Tato publikace je považována za doplňkový zdroj informací. Na informace uvedené v ní nelze pohlížet tak, jako by šlo o 
údaje nezvratné a nezměnitelné. Publikace je založena na nejlepších informačních zdrojích dostupných v době vydání. 
Použité informační zdroje jsou všeobecně považované za spolehlivé, avšak Česká spořitelna, a.s. ani její pobočky či 
zaměstnanci neručí za správnost a úplnost informací. Autoři považují za slušnost, že při použití jakékoliv části tohoto 
dokumentu, bude uživatelem tento zdroj uveden. 

Juniorští reprezentanti jsou úspěšní    

Čeští reprezentanti získali v roce 2018 (za kdy jsou poslední dostupná data) celkem 109 medailí na 

mistrovstvích světa a mistrovstvích Evropy v olympijských sportech. Pozitivní vývoj sledujeme 

v juniorských kategorií, kde počet medailí v roce 2018 významně narostl.  

Dospělí: Medaile získané na mistrovstvích světa a mistrovstvích Evropy (v olympijských 

sportech) 

 
Zdroj: ČSÚ 

Junioři: Medaile získané na mistrovstvích světa a mistrovstvích Evropy (v olympijských 

sportech) 

 
Zdroj: ČSÚ 

 

 

 

 

 

 

Tereza Hrtúsová, Radek Novák 

+420 956 718 012, thrtusova@csas.cz 

EU Office / Knowledge Centre 

Ekonomické a strategické analýzy 

 

78 
86 

74 

133 

109 

 0

 20

 40

 60

 80

 100

 120

 140

2010 2015 2016 2017 2018

64 
70 

92 89 

139 

 0

 20

 40

 60

 80

 100

 120

 140

2010 2015 2016 2017 2018

mailto:thrtusova@csas.cz

